PAGE
7

АДМИНИСТРАЦИЯ ЕЛИЗАВЕТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АЗОВСКОГО РАЙОНА  РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31 марта 2008 года                                                                              № 24

с. Елизаветовка

О порядке разработки прогноза

социально-экономического развития Елизаветовского

сельского поселения на очередной финансовый год

 и плановый период

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации Администрация Елизаветовского сельского поселения постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке разработки прогноза социально-экономического развития Елизаветовского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период (далее - Положение).

2. Специалисту Пипа В.А.  осуществлять подбор соответствующих  материалов для разработки прогноза социально-экономического развития Елизаветовского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период и формирования соответствующих документов  в соответствии с Положением.

3.  Контроль, за исполнением настоящего постановления возложить на Главу Елизаветовского сельского поселения  Лугового В.С.

Глава Елизаветовского

сельского поселения:                                                                     В.С. Луговой
Приложение

к  постановлению

администрации                                Елизаветовского

сельского поселения

№ 24 от 31.03.2008 г.

Положение

о порядке разработки прогноза социально-экономического развития Елизаветовского сельского поселения

на очередной финансовый год и плановый период

1. Общие положения

Положение о порядке разработки прогноза социально-экономического развития Елизаветовского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период (далее - Положение) разработано в соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Положение разработано в целях:

- организации работы по разработке прогноза социально–экономического развития Елизаветовского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период (далее – прогноз социально-экономического развития), формирования необходимых документов;

- координации деятельности по участию в разработке прогноза социально-экономического развития администрации Елизаветовского сельского поселения.

В настоящем Положении используются следующие понятия:

основные параметры прогноза – макроэкономические показатели социально-экономического развития, к которым относятся сводные или обобщающие  показатели объемов производства и потребления, темпов экономического роста, доходов и расходов, уровня благосостояния населения, инвестиций, экспорта и импорта,  инфляции и другие;

прогнозы объемов продукции, закупаемой для муниципальных нужд, - система ожидаемых показателей объемов продукции, закупаемой для муниципальных нужд Елизаветовского сельского поселения за счет средств местного бюджета, а также средств внебюджетных источников финансирования на очередной финансовый год либо на очередной финансовый год и плановый период;

текущий период (год)  – год, в котором осуществляется разработка прогноза социально-экономического развития;

очередной финансовый год – год, следующий за текущим периодом;

плановый период - период двух лет, следующий за очередным финансовым годом;

субъекты прогнозирования – разработчики прогноза и участники разработки прогноза;

участники разработки прогноза – организации, предоставляющие  материалы для разработки  прогноза социально-экономического развития. Перечень субъектов прогнозирования определен  в приложении № 1.
Прогноз социально-экономического развития Елизаветовского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период разрабатывается в целях:

· определения тенденций и количественных значений показателей социально-экономического развития Елизаветовского сельского поселения;

· обоснования внесения корректив в действующие стратегию и программу социально-экономического развития Елизаветовского сельского поселения.

Прогнозы объемов продукции, закупаемой для муниципальных нужд,  разрабатываются в составе показателей, соответствующих номенклатуре товаров, работ и услуг для муниципальных нужд.

2. Взаимодействие субъектов прогнозирования

Администрация Елизаветовского сельского поселения:

- организует разработку прогноза социально-экономического развития;

- разрабатывает непосредственно в сфере своей компетенции прогноз социально-экономического развития;

- предоставляет прогноз социально-экономического развития Администрации Азовского района;

3. Состав документов  прогноза

4.1.  Перечень документов, формируемых Администрацией  Елизаветовского сельского поселения для предоставления Администрации Азовского района:

- предварительные итоги социально-экономического развития за истекший период текущего года  и ожидаемые итоги социально-экономического развития муниципального образования за текущий год, включая пояснительную записку;

- прогноз социально-экономического развития муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период (не менее чем в двух вариантах  с выделением основного варианта), включая пояснительную записку;

- прогноз объемов продукции, закупаемой для муниципальных нужд,  включая пояснительную записку.

4. Разделы прогноза социально-экономического развития

Прогноз социально-экономического развития формируется в составе следующих разделов.

5.1. Социально-экономическое развитие Елизаветовского сельского поселения включает  следующие подразделы:

- промышленное производство (по видам экономической деятельности);

- рыболовство, рыбоводство;

- сельское хозяйство;
- транспорт;

- инвестиции и строительство;

- среднее и малое предпринимательство;

- заработная плата.

5. Требования к содержанию пояснительных записок в составе

прогноза Администрации Елизаветовского сельского поселения

Пояснительная записка должна отражать:

· анализ изменений основных социально-экономических показателей за отчетные периоды, причины (факторы), повлиявшие на эти изменения;

· сопоставление параметров прогноза с ранее утвержденными параметрами с указанием причин и факторов, повлиявших на эти изменения;

· описание количественных и качественных изменений показателей в очередном и плановом периодах, причины и факторы прогнозируемых изменений, возможные риски, а также действия и меры, которые следует осуществить для достижения прогнозируемых значений показателей;

· наиболее значимые основные социально-экономические проблемы, на решении которых необходимо сконцентрировать внимание.

Глава Елизаветовского

сельского поселения:                                   В.С. Луговой

                    Приложение № 1

                    к Положению

Перечень

субъектов прогнозирования

         1.  Разработчики прогноза социально-экономического развития

1.1. Администрация Елизаветовского сельского поселения.

       2. Участники разработки прогноза социально-экономического развития

        2.1. Администрация Елизаветовского сельского поселения.

№ нию

Приложение № 2

к Положению

Календарный план

разработки прогноза социально-экономического развития

	№ п/п
	Мероприятия по разработке прогноза
	Ответственный за

исполнение
	Срок выполнения и предоставления
	Получатель

информации

	1. Формирование и предоставление материалов первого этапа разработки прогноза

	1.1.
	Предоставление статистической информации для разработки сценарных условий и основных параметров прогноза
	Территориальный орган Федеральной службы государственной статистики по Азовскому району
	до 17 апреля
	Администрация Елизаветовского сельского поселения

	1.2.
	Рассылка форм и методических рекомендаций для разработки прогнозов объемов продукции, закупаемой для государственных и муниципальных нужд
	Администрация Азовского района
	до 15 июня
	Администрация Елизаветовского сельского поселения

	1.3.
	Предоставление статистической информации для разработки прогноза
	Территориальный орган Федеральной службы государственной статистики по Азовскому району
	до 2 сентября
	Администрация Елизаветовского сельского поселения

	1.4.
	Расчет прогноза индекса потребительских цен, индексов тарифов на электроэнергию и теплоэнергию на очередной финансовый год и плановый период
	Администрация Елизаветовского сельского поселения
	до 4 сентября
	Администрация Азовского района

	1.5.
	Разработка и предоставление прогнозов социально-экономического развития муниципальных образований Елизаветовского сельского поселения
	Администрация Елизаветовского сельского поселения
	до 10 сентября
	Администрация Азовского района

Приложение № 3

к Положению

Перечень

показателей основных параметров прогноза

социально-экономического развития

	Наименование показателей
	Единицы измерения

	Демографические показатели

	Среднегодовая численность населения
	тыс. чел.

	Рождаемость
	родившихся на 1000 чел. населения

	Валовой региональный продукт

	Валовой региональный продукт в основных ценах
	млн. руб. в ценах соответствующих лет

	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах

	Индекс-дефлятор ВРП
	в % к предыдущему году

	Промышленное производство (по укрупненным видам экономической деятельности)

	Индекс промышленного производства
	в %  к предыдущему году

	Добыча полезных ископаемых

	Индекс промышленного производства
	в %  к предыдущему году

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ, оказанных услуг
	в ценах соответствующих лет, млн. руб.

	в % к предыдущему периоду в действующих ценах

	Обрабатывающие производства

	Индекс промышленного производства
	в %  к предыдущему году

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ, оказанных услуг
	в ценах соответствующих лет, млн. руб.

	в % к предыдущему периоду в действующих ценах

	Производство и распределение электроэнергии, газа и воды

	Индекс промышленного производства
	в %  к предыдущему году

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ, оказанных услуг
	в ценах соответствующих лет, млн. руб.

	в % к предыдущему периоду в действующих ценах

	Индексы-дефляторы по видам экономической деятельности
	в % к предыдущему периоду

	Рыболовство

	Индекс промышленного производства
	в %  к предыдущему году

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ, оказанных услуг
	в ценах соответствующих лет, млн. руб.

	в % к предыдущему периоду в действующих ценах

	Сельское хозяйство

	Продукция сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий
	в ценах соответствующих лет, млн. руб.

	Индекс производства продукции сельского хозяйства
	в %  к предыдущему году

	Индекс-дефлятор
	в % к предыдущему периоду

	Инвестиции и строительство

	Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования – всего, в том числе:
	млн. руб. в ценах соответствующих лет

	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах

	индекс-дефлятор

	Объем инвестиций в основной капитал, финансируемых за счет привлеченных средств, - всего, в том числе:
	млн. руб. в ценах соответствующих лет

	бюджетные средства – всего, в том числе:
	млн. руб. в ценах соответствующих лет

	из  федерального бюджета, из него:
	млн. руб. в ценах соответствующих лет

	по федеральной адресной

инвестиционной программе
	млн. руб. в ценах соответствующих лет

	из бюджета субъекта РФ, из него:
	млн. руб. в ценах соответствующих лет

	по областной адресной

инвестиционной программе
	млн. руб. в ценах соответствующих лет

	Объем инвестиций в основной капитал, направляемый на реализацию федеральных целевых программ за счет всех источников финансирования,- всего, в том числе за счет:
	млн. руб. в ценах соответствующих лет

	средств федерального бюджета
	млн. руб. в ценах соответствующих лет

	средств бюджета субъекта РФ
	млн. руб. в ценах соответствующих лет

	Объем инвестиций в основной капитал, направляемый на реализацию региональных целевых программ за счет всех источников финансирования - всего, в том числе за счет:
	млн. руб. в ценах соответствующих лет

	средств федерального бюджета
	млн. руб. в ценах соответствующих лет

	средств бюджета субъекта РФ
	млн. руб. в ценах соответствующих лет

	средств местных бюджетов
	млн. руб. в ценах соответствующих лет

	средств внебюджетных источников финансирования
	млн. руб. в ценах соответствующих лет

	средств прочих источников финансирования
	млн. руб. в ценах соответствующих лет

	Объем работ, выполненных по виду деятельности «Строительство»
	млн. руб. в ценах соответствующих лет

	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах

	индекс-дефлятор

	Внешнеэкономическая деятельность

	Экспорт товаров и услуг
	млн. долларов США

	Импорт товаров и услуг
	млн. долларов США

	Денежные доходы населения

	Доходы населения -  всего, в том числе:
	млн. руб.

	оплата труда
	млн. руб.

	Среднемесячная номинальная заработная плата одного работника
	рублей

	в % к предыдущему году

	Среднемесячная реальная заработная плата одного работника
	в % к предыдущему году

	Реальные располагаемые денежные доходы населения
	в % к предыдущему году

	Рынок труда, занятость населения

	Численность занятых в экономике (среднегодовая)
	тыс. чел.

	Уровень общей безработицы по МОТ
	%

	Уровень зарегистрированной безработицы
	%

	Индексы цен и тарифов

	Индекс потребительских цен, в том числе:
	в %, в среднегодовом исчислении

	  на товары
	в %, в среднегодовом исчислении

	на платные услуги населению, из них:
	в %, в среднегодовом исчислении

	жилищные услуги
	в %, в среднегодовом исчислении

	коммунальные услуги
	в %, в среднегодовом исчислении

	транспортные услуги
	в %, в среднегодовом исчислении

	услуги связи
	в %, в среднегодовом исчислении

	Индекс тарифов на электроэнергию
	в %, в среднегодовом исчислении

	Индекс тарифов на теплоэнергию
	в %, в среднегодовом исчислении

	Рынок товаров и услуг

	Оборот розничной торговли
	млн. руб. в ценах соответствующих лет

	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах

	Объем платных услуг населению
	млн. руб. в ценах соответствующих лет

	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах

	Финансы

	Доходы – всего, в том числе:
	млн. руб.

	Прибыль прибыльных организаций
	млн. руб.

	Справочно: сальдо прибылей и убытков
	млн. руб.

	Сальдо взаимоотношений с федеральным уровнем власти
	млн. руб.

	Расходы
	млн. руб.

	Превышение доходов над расходами (+), или расходов над доходами (-)
	млн. руб.